

## BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2019

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	328.002	656.714
2) Costi di sviluppo	3.446.355	3.660.960
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno	789.750	71.025
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.944	3.071
5) Avviamento	7.142.232	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	988.965	600.765
7) Altre	97.294	0
Totale immobilizzazioni immateriali	12.797.542	4.992.535
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	6.127.713	6.213.711
2) Impianti e macchinario	7.203	15.763
3) Attrezzature industriali e commerciali	921	1.348
4) Altri beni	882.899	890.338
Totale immobilizzazioni materiali	7.018.736	7.121.160
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni		
d-bis) Altre imprese	2.072.015	653.600
Totale partecipazioni	2.072.015	653.600
2) Crediti		
d-bis) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	115.412	6.372
Esigibili oltre l'esercizio successivo	260.000	300.000

Totale crediti verso altri	375.412	306.372
Totale Crediti	375.412	306.372
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.447.427	959.972
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>22.263.705</b>	<b>13.073.667</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<i>I - Rimanenze</i>		
4) Prodotti finiti e merci	25.655	13.321
Totale rimanenze	25.655	13.321
<i>II - Crediti</i>		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	19.491.299	28.047.001
Esigibili oltre l'esercizio successivo	600.200	0
Totale crediti verso clienti	20.091.499	28.047.001
2) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	41.736	21.320
Totale crediti verso imprese controllate	41.736	21.320
4) Verso controllanti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	204.660	202.220
Totale crediti verso controllanti	204.660	202.220
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	9.038	9.720
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	9.038	9.720
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.084.164	1.715.198
Totale crediti tributari	3.084.164	1.715.198
5-ter) Imposte anticipate	2.501.519	71.165
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	186.374	126.896
Esigibili oltre l'esercizio successivo	1.104.099	1.238.323
Totale crediti verso altri	1.290.473	1.365.219
Totale crediti	27.223.089	31.431.843

*III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni*

4) Altre partecipazioni	682	1.500
6) Altri titoli	112.337	33.037
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	113.019	34.537

*IV - Disponibilità liquide*

1) Depositi bancari e postali	9.453.227	9.131.888
3) Danaro e valori in cassa	12.382	1.973
Totale disponibilità liquide	9.465.609	9.133.861
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>36.827.372</b>	<b>40.613.562</b>

**D) RATEI E RISCONTI**

<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>61.306.400</b>	<b>56.899.802</b>
----------------------	-------------------	-------------------

## STATO PATRIMONIALE

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>		
I - Capitale	658.322	658.322
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	9.176.775	9.176.775
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	405.225	405.225
V - Riserve statutarie	0	0
<i>VI - Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Riserva straordinaria	6.871	6.871
Riserva di consolidamento	0	0
Riserva da differenze di traduzione	0	51
Varie altre riserve	2	0
Totale altre riserve	6.873	6.922
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	9.786.081	6.733.628
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	- 6.612.937	3.036.446
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0

Totale patrimonio netto di gruppo	13.420.339	20.017.318
Patrimonio netto di terzi		
Capitale e riserve di terzi	4.915	15
Utile (perdita) di terzi	-165	0
Totale patrimonio di terzi	4.750	15
<b>Totale patrimonio netto consolidato</b>	<b>13.425.089</b>	<b>20.017.333</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
<b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>1.112.544</b>	<b>772.663</b>
<b>D) DEBITI</b>		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.446.157	2.284.389
Esigibili oltre l'esercizio successivo	7.111.920	2.657.858
Totale debiti verso banche	14.558.077	4.942.247
5) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	209.565	112.415
Esigibili oltre l'esercizio successivo	515.456	755.627
Totale debiti verso altri finanziatori	725.021	868.042
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	71	0
Totale acconti	71	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	25.751.207	28.063.157
Totale debiti verso fornitori	25.751.207	28.063.157
9) Debiti verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	28.244	1.197
Totale debiti verso imprese controllate	28.244	1.197
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	421.109	988.470
Totale debiti tributari	421.109	988.470
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	412.770	492.799

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	412.770	492.799
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	4.834.118	732.417
Totale altri debiti	4.834.118	732.417
<b>Totale debiti</b>	<b>46.730.617</b>	<b>36.088.329</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>	<b>38.150</b>	<b>21.477</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>61.306.400</b>	<b>56.899.802</b>

## CONTO ECONOMICO

	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	42.446.458	59.363.091
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	12.334	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	3.215.241	2.712.402
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	928.739	1.369.725
Altri	171.036	83.035
Totale altri ricavi e proventi (5)	1.099.775	1.452.760
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>46.773.808</b>	<b>63.528.253</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	168.783	110.993
7) Per servizi	41.706.781	49.936.015
8) Per godimento di beni di terzi	459.618	185.762
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	5.126.630	3.333.686
b) Oneri sociali	1.541.001	838.741
c) Trattamento di fine rapporto	403.654	288.794
e) Altri costi	989.831	1.011.990
Totale costi per il personale (9)	8.061.116	5.473.211
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.125.960	3.115.650
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	443.346	335.567
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	128.483	162.628
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	4.697.789	3.613.845
14) Oneri diversi di gestione	427.931	168.314
<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>55.522.018</b>	<b>59.488.140</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>-8.748.210</b>	<b>4.040.113</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15) Proventi da partecipazioni		

Altri	398.430	0
Totale proventi da partecipazioni (15)	398.430	0
16) Altri proventi finanziari:		
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	333.901	0
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	355	1.027
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	29.600	41.246
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	29.600	41.246
Totale altri proventi finanziari (16)	363.856	42.273
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	155.950	83.126
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	155.950	83.126
17-bis) Utili e perdite su cambi	84.759	2.028
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>691.095</b>	<b>-38.825</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>		
19) Svalutazioni:		
a) Di partecipazioni	345.600	10.000
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	50.000	100.000
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	818	0
Totale svalutazioni (19)	396.418	110.000
<b>Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (D) (18-19)</b>	<b>-396.418</b>	<b>-110.000</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)</b>	<b>-8.453.533</b>	<b>3.891.288</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	594.352	920.074
Imposte differite e anticipate	-2.434.783	-65.232
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-1.840.431	854.842
<b>21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio</b>	<b>-6.613.102</b>	<b>3.036.446</b>
<b>Risultato di pertinenza di terzi</b>	<b>-165</b>	<b>0</b>
<b>Risultato di pertinenza del gruppo</b>	<b>-6.612.937</b>	<b>3.036.446</b>